
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUIR da portaria de diárias 3814/2017, publicado 
no DOE 33.459 do dia 15/09/2017, PAULO FERNANDO PIRES 
BASTOS JUNIOR.

Protocolo: 227680

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0446/2017 – 15.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 18 à 
20.09.2017, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE - Matricula nº 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, em virtude da viagem de trabalho do 
titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
 

PORTARIA Nº 0445/2017 – 14.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 
à 07.11.2017, o Extensionista Rural II, Téc. em Aquicultura 
MARLOS PETERLE CRUZ- Matricula nº 57175624/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de São Félix do Xingú/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0444/2017 – 14.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 02.10.2017 à 
07.11.2017, o Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo EMERSON 
ANDRÉ COIMBRA- Matricula nº 55586003/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0443/2017 – 14.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, pelo período de 
12 meses, a contar de 01/09/2017 até 01/09/2018, a Auxiliar 
de Administração OLCINEIDE LUCIA FERREIRA ROQUETA 
DE ANDRADE - Matrícula nº 3177556/1, para, na qualidade 
de Fiscal do contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
017/2017, celebrando entre a EMATER-PARÁ e a Empresa A.R.S. 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, para prestação de serviços na 
área de confecção de Carimbos, conforme especifi cações gerais 
contidas no Termo de Referência, Conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0442/2017 – 13.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, ao Extensionista 
Rural Il FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO - 
Matricula nº 57223884/1, lotado no Escritório Local de Nova 
Esperança do Piriá/Regional de São Miguel do Guamá, 20 dias de 
Licença Paternidade, no período de 18.08.2017 à 06.09.2017, 
formalizada de acordo a Certidão nº 0656560155201710114660
09069155838 em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0441/2017 – 13.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: CONCEDER, a Auxiliar de 
Administração ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO- 
Matricula nº 57195446/1, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, 
08 dias de Licença Falecimento, no período de 16.08.2017 à 
23.08.2017, formalizada de acordo a Certidão nº 0659790115
52017400046175000931407, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE
 

Protocolo: 227495

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

001/2017
ERRATA AO TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 001/2017 FIRMADO ENTRE A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER-
PARÁ, E A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ-PA, 
COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARA:

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO PARÁ, através de seu Presidente, torna 
público para todos os fi ns de direito e para o conhecimento 
dos interessados, que através deste instrumento é realizada as 
seguintes correções:
1ª) Na qualifi cação do representante da Prefeitura Municipal de 
Palestina do Pará-PA, assim como se segue:
Onde lê-se: CLÁDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS.
 Passará a constar: CLÁUDIO ROBERTINO ALVES DOS SANTOS.
2ª) Na Cláusula 3ª – DAS OBRIGAÇÕES, item “PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ” :
Onde lê-se: os itens numerados como C, D, E e F.
 Passarão a constar: itens numerados como A, B, C e D.
 JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para 
adequação do Instrumento à publicação realizada no DOE nº 
33310 de 08 de fevereiro de 2017.
 Marituba, 14 de  Setembro   de 2017.
  PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo: 227356

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
203/2017:BENEFICIÁRIO:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA;MATRÍCULA:5035961;FUNÇÃO:
EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE 
FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE 
QUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA;MUNICIPIO:REGIONAL 
CAPANEMA;PROGRAMA:1449;
PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$1.128,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.                   

Protocolo: 227627
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
204/2017:BENEFICIÁRIO:LEANDRO SANTOS SILVA;
M AT R Í C U L A : 5 4 1 9 2 2 4 5 ; F U N Ç Ã O : E X T E N S I O N I S TA 
RURAL I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO E REPARO 
DA REDE ELÉTRICA DO ESLOC;MUNICIPIO:UDCA 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.                   

Protocolo: 227641
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
201/2017:BENEFICIÁRIOMARCUS HOFMANN MOTA SOARE
S;MATRÍCULA:57189492;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONER E PENDRIVE PARA 
O ESREG. CAPANEMA;MUNICIPIO:CAPANEMA;PROGRAMA:14
49;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$3.990,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.                   

Protocolo: 227604
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
200/2017:BENEFICIÁRIO:MARIA ODETE FERREIRA MA
CHADO;MATR ÍCULA :31768946 ; FUNÇÃO:ASS ISTEN
TE ADMISTRAÇÃO;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO GA
BINETE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1297;PRO
JETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$2.800,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO                   

Protocolo: 227583
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
202/2017:BENEFICIÁRIO:LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA SO
USA;MATRÍCULA:57196096;FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINIST
RAÇÃO;OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM PEÇAS E LUBRIFICANTES PARA OS VEÍCULOS 
FORD RANGER, PLACA NSV8846, FORD RANGER, PLACA NSV 
8876; FIAT STRADA, PLACA QDL 6300 E FIAT STRADA, PLACA 
OTB 5321;MUNICIPIO:REGIONAL CAPANEMA;PROGRAMA:1449;
PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339030=R$3.882,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIA-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS.ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.                   

Protocolo: 227616

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 139/2017;BENEFICIÁRIO:ANTÔNIO 
ANDREY SILVA MATOS;MATRÍCULA:51855508/1;FUNÇÃO:EX
TENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:ANALISAR E ORIENTAR AS 
ADEQUAÇÕES NECESSÁRIAS NA ESTRUTURA E LOGISTICA DO 
LABORATÓRIO DE SOLOS DA UDB.;PERÍODO:13/092017;Nº DE 
DIÁRIAS:0,5; DESTINO:BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 227696

PORTARIA DE DIARIA Nº 138/2017;BENEFICIÁRIO:JOSÉ 
VICENTE BENTES;MATRÍCULA:3171744/1;FUNÇÃO:MAQU
INISTA FLUVIAL;OBJETIVO:REMANEJAMENTO DO BARCO 
MOTOR ANTONIO FONSECA PARA O ESCRITÓRIO LOCAL DE 
ALMERIM.;PERÍODO:11/092017 À 14/09/2017;Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:SANTARÉM/ALMERIM/SANTARÉM;ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 227656

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1572/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 15 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 30790/2017 e o 
termo do memorando nº 178503/2017/GTRAN/COAD/DGAF/
SAGAT;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor, JOELCIO SOSINHO CASCAES, 
matricula nº 57194272/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, com objetivo de 
conduzir veículo, no período 17/08 a 28/08/2017, ao município de 
Tucuruí/PA, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 227441

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1578/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 
15 DE SETEMBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994; 
CONSIDERANDO o Memorando nº177034/2017/GERAD/
COFISC/DIFISC/SAGRA,
de 21 de setembro de 2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, matrícula 
15458/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 10/07/2017 a 
08/08/2017, referente a 1° parcela do triênio 2007/2010.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
 

Protocolo: 227537
PORTARIA Nº 1563/2017-DGAF BELÉM, 14 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994; 
CONSIDERANDO o Documento nº 22066/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES, matrícula 
57215772/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotada na Unidade Regional de Paragominas, no 
período de 04/09/2017 a 03/10/2017, referente a 2ª parcela do 
triênio 2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
 

Protocolo: 227539

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1569/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO 
DAS METAS DO QUALIÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS 
PARA A REDE NACIONAL DA ÁGUA E MEDIÇÃO DE VAZÃO DE 
RIO. 


